

30 Octubre 2012

BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 105,1 MILLONES DE EUROS HASTA SEPTIEMBRE

- **Los ingresos hasta septiembre alcanzan los 229,1 millones de euros**
- **En el 3T BME gana 31 millones de euros**
- **Los ingresos en el 3T ascendieron a 70,6 millones, un 14,7% menos**
- **Los costes disminuyen un 0,2% hasta los 24,3 millones en el trimestre**
- **Se mantienen los positivos ratios de gestión financiera: ROE y eficiencia han alcanzado, a septiembre, el 32,4% y 32,8%, respectivamente**
- **BME, Bolsa líder en financiación en Europa, con 25.613 millones de dólares, y entre las cinco primeras del mundo**

BME ha obtenido un resultado neto acumulado de 105,1 millones de euros al término de los nueve primeros meses del año, un 11,3% menos que en el mismo período del año anterior. El resultado neto en el tercer trimestre ha sido de 31 millones de euros.

El 23 de julio entró en vigor una nueva prohibición cautelar para la realización de operaciones sobre valores o instrumentos financieros que representen la constitución o incremento de posiciones cortas netas sobre acciones admitidas a negociación. Este hecho ha afectado al rendimiento de las unidades de negocio más relacionadas con los movimientos de volúmenes: las comisiones de negociación sobre Renta Variable y Derivados y los cánones de liquidación de operaciones en la unidad de Liquidación y Compensación. La diversificación del modelo de negocio y el comportamiento positivo de otras unidades y productos de BME ha permitido compensar parcialmente el efecto adverso de la restricción.

Los ingresos del trimestre han alcanzado los 70,6 millones de euros, un 14,7% inferiores a los del ejercicio precedente, en un contexto global de bajos volúmenes transaccionales en todas las Bolsas del mundo. En los nueve primeros meses de 2012, los ingresos generados por BME han bajado respecto a 2011 un 6,3%, hasta 229,1 millones de euros.

El importe de 24,3 millones de euros de costes operativos en el trimestre supone una disminución del 0,2% frente a los incurridos el ejercicio anterior. El coste operativo acumulado a septiembre alcanzó los 75,2 millones de euros (+1,6%).

El EBITDA acumulado ha alcanzado 154 millones de euros, de los que 46,2 millones de euros corresponden al tercer trimestre. Estos importes han supuesto descensos respecto al año anterior del 9,7% y del 20,8%, respectivamente.

El beneficio por acción hasta septiembre ascendió a 1,26 euros, en tanto que 0,37 euros es el beneficio por acción generado en el 3T.

Los ratios de seguimiento de gestión financiera en términos de ROE y eficiencia han alcanzado valores al término de los primeros nueve meses de ejercicio del 32,4% y

32,8%, respectivamente. Estos ratios presentaban valores del 35,3% y 30,3%, respectivamente, un año antes.

RENTA VARIABLE

La unidad de Renta Variable presentó al cierre de septiembre de 2012 unos ingresos acumulados de 86,1 millones de euros, con un descenso del 17,2% sobre el mismo período del ejercicio anterior. El EBITDA se redujo un 22,5% en los primeros nueve meses hasta 62,1 millones de euros. Los ingresos y el EBITDA correspondientes al trimestre descendieron un 26% y un 33,3%, respectivamente, hasta alcanzar 26 y 18,2 millones de euros.

En el tercer trimestre se han negociado en Renta Variable 153.681 millones de euros, un 34,5% menos que en el mismo período de 2011. En el acumulado del año se han negociado 529.774 millones de euros, un 26,5% por debajo del mismo periodo del año anterior.

LIQUIDACIÓN

Los ingresos del tercer trimestre obtenidos en la unidad ascendieron a 19,1 millones de euros (-8%). Los ingresos correspondientes a los primeros nueve meses de ejercicio ascendieron a 60,4 millones de euros, con un aumento del 3,3% respecto septiembre de 2011. En términos de márgenes, el EBITDA del trimestre alcanzó 15,3 millones de euros (-11%), con lo que el acumulado de los nueve primeros meses de 49,5 millones de euros resulta un 2,9% superior al acumulado hasta septiembre en 2011.

El número de operaciones liquidadas en los nueve primeros meses del año resultó superior en un 7,4% al del mismo período de 2011, alcanzando la cifra de 36,2 millones. Sin embargo, en el tercer trimestre se han liquidado 10,7 millones de operaciones, lo que supone una disminución respecto al año 2011 del 9,1%.

LISTING

En la unidad de Listing los ingresos generados durante los primeros nueve meses de ejercicio ascendieron a 16,2 millones de euros, con un descenso respecto al año anterior del 11,9%. En la comparativa, especialmente la trimestral, incide la fuerte actividad emisora en Renta Variable que tuvo el tercer trimestre de 2011 en la que se admitieron a cotización compañías por valor de 10.222 millones de euros; y así, los ingresos del trimestre por 4,7 millones de euros han registrado una disminución del 30,5% en relación a dicho ejercicio. El descenso en términos de EBITDA ha resultado del 18,5% y del 45% en el acumulado y trimestre, respectivamente, por la misma razón.

Los flujos canalizados a Bolsa de compañías cotizadas en mercado mantienen un nivel elevado de actividad en forma de *scrip dividends* y ampliaciones de capital. Durante el trimestre se han canalizado mediante estos instrumentos 7.883 millones de euros, un 14,4% más que los realizados en el mismo trimestre del año anterior. En los primeros nueve meses, el acceso a capital por esta vía de las cotizadas ya suma 19.869 millones y un aumento del 16,5% sobre 2011. En los flujos de inversión canalizados hacia Bolsa en acciones ya cotizadas durante el tercer trimestre de 2012, destacan los *scrip dividend* de Repsol, Iberdrola y Banco Santander y la ampliación de BBVA.

Hasta septiembre la cifra total de flujos canalizados por BME alcanzó los 25.613 millones de dólares, lo que la convierte en Bolsa líder en Europa en financiación a empresas junto con Londres (26.000) y entre las cinco primeras del mundo, con datos de la Federación Mundial de Bolsas (WFE).

INFORMACIÓN

En el tercer trimestre los ingresos de la unidad de Información alcanzaron 8,5 millones de euros (+4,6%) en tanto que en el acumulado de los nueve primeros meses ascendieron a 26,1 millones de euros, con un aumento del 7,2%. Los costes operativos del trimestre han descendido un 4,7% con respecto al año anterior, y tras su imputación, el EBITDA del trimestre aumentó sobre 2011 un 7,4%, hasta 6,7 millones de euros, mientras el EBITDA acumulado hasta septiembre sumaba 20,6 millones de euros (+7,1%).

El número de clientes con conexión directa a las fuentes primarias de información de BME superó durante el trimestre en un 6,3% a las conexiones de 2011.

DERIVADOS

El volumen de contratos negociados en derivados durante el tercer trimestre del año, 15,5 millones, ha crecido un 10,2% respecto al mismo período del año anterior. En el acumulado de los nueve primeros meses, el volumen crece un 3,7%, hasta los 52,3 millones de contratos.

El resultado de la intermediación en los distintos subyacentes negociados en la unidad se ha materializado en unos ingresos en el tercer trimestre de 6,5 millones de euros, con un aumento del 15,3% respecto a 2011. Hasta septiembre, los ingresos acumulados han sumado 19,1 millones de euros, con un aumento del 5,1% sobre los del ejercicio anterior. El EBITDA de 10,5 millones de euros, al cabo de nueve meses de ejercicio, es superior al del año pasado en un 7,4%, mientras que el EBITDA del trimestre ascendió a 3,7 millones de euros (+27,1%).

RENTA FIJA

Los ingresos obtenidos en el tercer trimestre ascendieron a 1,8 millones de euros (+8,6%) y el acumulado del ejercicio alcanzó un importe de 7,1 millones de euros (+12,8%). El EBITDA resultante en el trimestre aumentó un 15% respecto al de 2011, con un importe de 1,1 millones de euros, con lo que el acumulado a septiembre alcanzó los 4,9 millones de euros (+18,3%).

Durante el tercer trimestre de 2012, en la unidad de negocio de Renta Fija se contrataron 591.166 millones de euros, lo que supone una disminución del 51,6% respecto al mismo período de 2011.

IT & CONSULTING

Los ingresos de la unidad de IT y Consulting del tercer trimestre ascendieron a 3,8 millones de euros, con una disminución del 9,7% respecto al 2011. Durante los nueve primeros meses se han prestado servicios por 12,1 millones de euros, lo que representa un aumento del 1,2% sobre los del ejercicio anterior. El EBITDA de la unidad ascendió a 1,3 millones de euros en el trimestre (-22,7%) y 4,3 millones de euros a septiembre, con un aumento respecto al ejercicio anterior del 4,6%.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME

Email: newsbme@grupobme.es

TEL: (34) 91 589 1407

Relación con Inversores BME

Email: InvestorRelations@grupobme.es

TEL: (34) 91 709 51 65